CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA – CLP

 REQUERIMENTO N°______, de 2019.

(Da Sra. Erika Kokay, do Sr. Glaustin Fokus e do Sr.Pedro Augusto Bezerra)

Requer a realização da Semana de

Valorização das Pessoas com Deficiência

da Câmara Federal.

                          Senhor Presidente,

                      Requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Colegiado desta Comissão, a

realização da Semana de Valorização das Pessoas com Deficiência da Câmara Federal em

alusão ao Dia Internacional das Pessoas com Deficiência. Durante a semana, entre os dias

02 a 06 de dezembro, serão realizados: Sessão Solene de abertura da semana de

valorização, simpósios, feira de exposição de tecnologias assistivas, audiências publicas,

oficinas, desfile “Fashion Inclusivo”, visitas guiadas, seminários, encontros com e da

sociedade civil organizada, exposições, atos e vivencia com os parlamentares.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Internacional da Pessoa com Deficiência é celebrado em 3 de dezembro por

todo o mundo desde 1992.  A partir da data declarada pelas Nações Unidas, a cada ano, é

estimulada uma reflexão sobre os direitos da pessoa com deficiência, tanto na instância

nacional, estadual e municipal.

           Essa iniciativa tem como objetivo conscientizar a sociedade e dar visibilidade para a

igualdade de oportunidades a todos os cidadãos; promover os direitos humanos;

conscientizar a população sobre assuntos de deficiência; celebrar as conquistas da pessoa

com deficiência e pensar a inclusão desse segmento na sociedade, para que ele influencie os

programas e políticas que afetam essa população.

           O Brasil tem tido grandes avanços na inclusão de pessoas com deficiência, a

começar pela vasta legislação vigente. Cabe destacar a Constituição Federal (1988), a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência (2006) e a Lei Brasileira de

Inclusão (LBI) (2015).

Considerando a importância de dar destaque ao Dia Internacional das Pessoas com

Deficiência e possibilitar espaços de visibilidade e empoderamento, apresentamos o

presente Requerimento com vistas à realização de atividades comemorativas, iniciativa para

a qual solicitamos o valoroso apoio dos nobres Pares deste Colegiado.

                             Sala da Comissão, em____de_____________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

Deputado GLAUSTIN FOKUS – PSC/GO

  Deputado PEDRO AUGUSTO BEZERRA – PTB/CE